1

平成２５年度第３回教育委員会（６月定例会）議事録

１ 日時 平成２５年６月３日（月）午後１時３０分から午後３時３７分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長       米澤 和彦

委員（職務代理者） 石原 靖也

委員（職務代理者） 金森 秀一

委員        古荘 文子

委員        堀内 忍

委員        田崎 龍一（教育長）

４ 議事等

議案議案議案議案

議案第１号 熊本県教育委員会の点検・評価について

議案第２号 平成２６年度熊本県立高等学校入学者選抜の基本方針について

議案第３号 平成２６年度熊本県立中学校入学者選抜の基本方針について

議案第４号 平成２６年度熊本県立特別支援学校高等部入学者選抜の基本方針について

議案第５号 熊本県立美術館協議会委員の任命について

議案第６号 熊本県障害児審査委員会委員の任命について

議案第７号 熊本県市町村立学校長の人事について

報告報告報告報告

（１）「児童生徒と向き合う時間確保」のための学校改革について

（２）平成２５年度「くまもと教育の日」について

（３）県立高等学校及び特別支援学校高等部における平成２６年度使用教科用図書の

選定基準等について

（４）義務教育諸学校における平成２６年度使用教科用図書の採択基準等について

（５）平成２４年度熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活を送るために～の

結果について

（６）熊本歴史・文学館（仮称）について

５ 会議の概要

（１）開会（13:30）

   委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が石原委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、議案第５号から第７号までは人事案件であるため非公開と

し、それ以外を公開とした。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、議案第１号から第４号、報告（１）から（６）までを公開

で審議し、報告を受け、続いて非公開で議案第５号から第７号までを審議すること

とした。

（５）議事

○議案第１号「熊本県教育委員会の点検・評価について」

教育政策課長が平成２４年度における県教育委員会の権限に属する事務の管理及び執

 2

行の状況について説明し、継続して審議することとなった。

（主な質疑事項）

・ 基本的な目標に対する様々な取組についての達成状況の表記について

・ 教育委員の活動状況について

○議案第２号「平成２６年度熊本県立高等学校入学者選抜の基本方針について」

高校教育課長が平成２６年度熊本県立高等学校入学者選抜の基本方針について説明し、

原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・ 今後の入試制度について

○議案第３号「平成２６年度熊本県立中学校入学者選抜の基本方針について」

高校教育課長が平成２６年度熊本県立中学校入学者選抜の基本方針について説明し、原

案どおり可決した。

○議案第４号「平成２６年度熊本県立特別支援学校高等部入学者選抜の基本方針につい

て」

特別支援教育課長が平成２６年度熊本県立特別支援学校高等部入学者選抜の基本方針

について説明し、原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・特別支援学校高等部生徒の受け入れ態勢について

○報告（１）「児童生徒と向き合う時間確保のための学校改革について」

教育政策課長が児童生徒と向き合う時間確保のための学校改革について説明した。

（主な質疑事項）

・改革に取り組む学校の選抜方法について

○報告（２）「平成２５年度「くまもと教育の日」について」

教育政策課長が平成２５年度「くまもと教育の日」について説明した。

○報告（３）「県立高等学校及び特別支援学校高等部における平成２６年度使用教科用図書

の選定基準等について」

高校教育課長が県立高等学校及び特別支援学校高等部における平成２６年度使用教科

用図書の選定基準等について説明した。

○報告（４）「義務教育諸学校における平成２６年度使用教科用図書の採択基準等について」

義務教育課長が義務教育諸学校における平成２６年度使用教科用図書の採択基準等に

ついて説明した。

（主な質疑事項）

・昨年度の変更点について

○報告（５）「平成２４年度熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活を送るために

～の結果について」

義務教育課長が平成２４年度熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活を送る

ために～の結果について報告した。

（主な質疑事項）

・ 熊本市教育委員会と県教育委員会とのコミュニケーションについて

 3

・ アンケート実施後の先生の意識について

○報告（６）「熊本歴史・文学館（仮称）について」

社会教育課長が熊本歴史・文学館（仮称）の計画等について説明した。

（主な質疑事項）

・ 近代文学館の在り方について

・ 近代文学館を歴史・文学館（仮称）にすることについて

＊ ここで、非公開議案を審議するため、委員長が傍聴人の退室を指示した。

６ 次回開催日

 委員長が、次回の定例教育委員会は平成２５年７月２日（火）午後１時３０分から、教

育委員会室で開催することを提案し、了承された。

 また、委員長が点検・評価及び熊本歴史・文学館（仮称）について臨時教育委員会また

は勉強会を開催することを提案し、了承された。

７ 閉会

 委員長が閉会を宣言した。午後３時３７分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市中央区水

 前寺６丁目１８番１号）において公開します。